III. An non demens & insensatus dicendus foret, qui inimicum letaliter vulnerando, eodem simul i&ctu Regem suum interficeret; Maior adhuc tua est vænalia vindicta sitiens, cum enim in proximum saevire paras, seuis pariter in Regem tuum, Deum tuum, & Creatorem. Iudicari hominem solum se necare putabant, sed eodem i&ctu & interitu Deum è medio auferabant. Nondū hic finis; sed & odio proximi omnis lex pessundatur, omnisque religio violatur. Lex quippe duobus quodammodo fundamentis, amore sci licet Dei, & amore proxini innititur, Ex his duobus praeceptia uniuersa lex pendet & prophetæ: adeo ut quicunq; unum ex eis coquellit & destruit, totū legis ædificium labefactet.

*Qui proximum odiat, totam legem subverit.*  
Matt. 22. Nunquid constat, vniuersam hanc mundi machinam duabus polis inniti, quorum alterum si quis auferat, an non omnia quæ in mundo sunt inuertet? Cum igitur Religio & tota Euangelica Lex duabus hisce amorphibus veluti duabus basibus & fundamentis innixa sit, unum auferendo; totam ædificii mole destruas necesse est. Testis est Iacobus

Apost. dicens: *Quicumque totam legem seruatur, offendat autem in uno, factus est omnium reus: qui peccat in unum charitatis præceptum, ut explicat D. August. factus est omnium reus. Diligite igitur inimicos vestros.*

Videte iam, vindicta cupidi, tertium quod vos vrget malum, si enim vobis iniuriam non remittitis, omnē vobis veniam via præcluditis & omni vos misericordia penitus indignos redditis, *Sinon dimiseritis hominibus nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.* init hoc pactum nobiscū Deus, quod quotidie orationem Dominicam recitantes iteramus, *Et dimittē nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.*

Audite Egregius porro huiusc rei exordium; magna olim conceptrus natura humana cum Deo, in materia criminis inter nali, quoad peccatum originale, lis fuit & contra Deum & tētio, in qua de vniuerso eius honore, de ipsa homines, vita & omnibus denique, quas possidebat, facultatibus agebatur. Misericordia ultro citroque pro nostra parte cursitabat, Angelini nobis patrocinabantur, orationes Patriarchæ & Prophetarum causam humani generis suscepserant: iustitia vero aduersaria nostra omnibus nos viribus oppugnabat: iam quinis annorum millibus lis indecisa pependerat, donec ipse Deifilus, humana natura assumpta, in terram delapsus, ultro rem arbitrio committi volens, nimiam illam amarulentiā exiit, litem terminauit Patrique nos suo, mediator factus, recōciliauit; ea tamen lege, ut cum proximo pacem iniremus, amicitia muruam inter nos ipsos coleremus. Si igitur pactum hoc, quod cum Deo inistit, firmum & integrum permanente desideras; promissis satisfacto, ut rameris, ama; ut tibi ignoscatur, ignosce. Quanto tuo commodo & utilitate ille cōtractus, ò homo, peractus est! Promisit se Deus iniuriarum sibi toties à te factarum immemorem fore, modo tu earum, quas tibi factas arbitraris, memoriam deponas. Quid autem? Deus mille tibi peccata ignoscit, mille te mortis genetibus & casibus eripit, ab infernalibus te suppliciis liberat; tu vero parvo delicto, quod tibi factum autemas, non ignoscet?

Narrat Matthæus parabolam sane hor. Matib. 18. rendam, quæ non parum hic ad rē facere vi-Parabola

de seruo  
ingrato.

deatur, Rem seruat cuidam seruo dominus mille quæ ei debebat talenta; ille vero tanti beneficij immemor, obuium vaum de conservis suis, qui ei non nisi centum denarios debebat, habens, obtorto eum collo, sine vilo pieratis intuitu, in vincula coniecit. Dominus porro tanta eius severitate audita, & tantam impietatem ingratitudinemque demiratus his eum verbis increpauit: *Serue nequam omne debitum dimisisti tibi, quia rogasti me, nonne ergo oportuit: Et te misereris consurus tui sicut et ego tui miseritus sum? Quin & in tantæ ingratitudinis detestatione in tenebras extortos illum detrusit, donec ultimum quadrantem persoluisset. Audian illi rabulae & blaterones forées audiant qui de nugis & lana caprina proximo diem dicunt, & litem intentant: meminetur obsecro quantis à Deo beneficiis affecti sint, quibus hic eos in terris vicissim respondere consentaneum est: timeant ne ad querelas tantæ crudelitatis & ingratitudinis summus ille Dominus irascatur, eadem ia eos castigatione animaduerrat.* Hinc

*Serm. 2. ad  
Fratr. in  
eremo,*

bene D August. cum homine vii*et cu-*  
*pido agens, hac eum ratione aggressus est.*  
*Si pacem non diligis, si proximum odisti, quo iu-*  
*te, quo patto, qua fronte tibi petius dimitti, qui in*  
*proximum rancorem non dimitti?*

*Ecccl. 28.*

O pectora ferrea, o corda ad omnem crudelitatem obdurata; ieuniis, per me quidem licet, membra macerate, oculos lachrymis & fieribus consumite, opes vestras in eleemosynas prodigite, Angeli omnes Deo pro vobis supplices sunt, ipsa denique Deipara Maria genibus flexis pro vestra salute apud filium continuus precibus intercedat; nunquam, nisi prius proximo iniuriam ex animo remittatis, misericordiam consequemini. Miratur tantam hanc hominum impudentiam Salomon, & ait, *Homo homini reseruat iram, & à Deo perit medelam*, quasi diceret: Tantane tua est impudentia & homo, vt veniam à Deo postules? ut ipsi tibi velis ignosci, qui interea de proximo vindictam lumen proponas? quemam illa agendi est ratio, quodnam ius, aut quemam æquitatem, à Deo gratiam postulare, & aduersus fratum rancorem & odium intrinsecus fouere.

Mirabantur olim filii Israel, post plures in solitudine Sinai exhaustas molestias & mille in deserto exantatos labores, post suspitia & preces se à Deo non respici, sed despici; negligi quoque & æxumis confici? atque præ animi amaritudine hac cum oratione expostulabant: *ieiunauimus Isa. 58.*

& non asperisti, quasi dicenter: *Quoniam nostro fato fieri putamus, Domine, ut ad preces & gemitos nostros adeo obsurdescas? effuderunt iam oculi nostri lacrymarum pelagus, suspirando cor nostrum exaruit, & lingua nostra precando clamandoque ad te, fatigata est. Toties, eheu, ieuniavimus, & nondum tamen idcirco nostri misertus es? Respondeat ad haec pro me Propheta, & dicat: Ecce in die ieuniū vs- Isa. 58.  
feri debitores vestros repetitis; ecce ad lites & contentiones ieuniatis. Non mirum est, inquit Deus, vos de mea ad vestras preces surditate conqueri: putatisne ieuniis me vestris ad misericordiam posse electi, cum tantis ea sceleribus commaculetis? ieuniatis quippe litigantes, & litigatis ieuniantes, & debita vestra cum intolerabili seueritate ac rigore exposcitis. Quamobrem finem hisce rigoribus imponite, lites excindite: qui non maiorem erga proximum commiserationem, quam erga brutum aliiquid animal, ostenditis. O rupes! o marmora! o ferrea pectora! quæ vos lupi nutriuit, quis Caucasus aut scopulus genuit, quæ vos Hyrcana tygris educavit; patientiam igitur habetote, pacem diligite, lites & contentiones fugite, inimicis denique vestris benevolentia & amoris signa demonstrate.*

*Ego autem dico vobis, Diligite inimicos vestres. Hic mihi velim, Domino, vocem confirmari, pulmones corroborari, ac latera distendi, ut de hodiernæ diei hominum seueritate & intolerabili duritie digna conquerat & expostulem, & creaturarum tuarum rebellionem, inobedientiam & contemptum erga te describam; ut rigorem, vindictam, & crudelitatem Christianorum erga se mutuo, auditoribus ob oculos pronam. Hic oculis lacrymæ oboriuntur, hic pudor vultum inficit cum clementiam injuria-*

Iuriarum obliuionem, *ἀνυπόστατην*, quam ipsi ethnici totū demonstrarunt, mecum revoluo. O tempora! o mores! Video namque eos saepius iniurias remisisse, pacem cum inimicis frequentius iniisse, crebrius rancorem exuisse, quam Christianos.

Hinc in oratione sua olim ad Athenienses dixit Aeschines: *Τὸν κάκοιον πῆγε μὲν μηρογένειν; Nullum est in mundo verbum elegantius: aut homine ingenuo dignissimum, quam in iuriarium obliuisci.* Phociou, omnium qui ad recipiēt gubernacula Athenis sederunt, facile princeps, iam ad cicutam condemnatus, cum filium in hoc tam acerbo patris casu illacrymantem videret, diligenter cavit ne iniuria huius, quam sibi ingrata illa ciuitas irrogabat, villo inquam tempore recordaretur, aut ob eam indignum quid in patriam committeret. Quis vobis hic pudor est Christiani? vestrum potius est, hoc praeceptum, *Dilegit inimicos vestros, adimplere.*

Aristides qui propter vitam praeclare & sincere transactam, Iusti cognomentum inuenit, cum inique in exilium pulsus, iam ingrata virbe egredieretur, oculos & manus ad celum exultit, Deos precatus, ut tam indignum facinus ignoscerent, ac nihil propter acerbum, aut grauius in ciuitatem decernerent. An non hoc est praeceptum seruare *Dilegit inimicos vestros.*

IV. Iustinus & Valerius Maximus praeclarissimi lib. 5. ambo scriptores huius occasione referunt. Val Max. Trafibulum post xxx tyraenos republica exactos, & populum in ciuitatem, eorum causa profugum, reuocatum; plebiscitum interposuisse, ne qua præteritarum rerum mentio fieret: quod τὸν Ἰωσήφον τῆς ἀυγεῖσας ἱταῖς τελέσατο vocabatur, quo cauebatur, ut omnium calamitatum aut iniuriarum sub xxx. tyrannis illatarum memoria aboleretur, Catholicum vero statutum, & diuinum decreta, simile huic Christi, *Dilegit inimicos vestros.*

Cic. pro Ligar. Reducite vobis in memoriam, litterati, præclaram illam sententiam Marci Tullii, qui in oratione pro Q. Ligario ad Iulium Caesarē hoc eum elogio decorauit: *Obliuiscimur, si solles nisi iniurias;* q. d. O inquiete & in-

superabilis princeps, ipsa quidem armorum virtus, & fortitudo, incomparabilem tibi gloriae segetem subministrarunt; at clementia tua fama, ac laudabilis illa consuetudo, qua obliuisci iniuriarum facile soles, maiorem tibi gloriae materiam attulerunt; adeo ut omnes iam perspectum habeant, nil te nisi iniurias obliuisci solere.

Aliud priori non absimile alio loco agens Cic. lib. 4. de Themistocle habet, cui faste parem aut Academ. rerum gestarum gloria aut virtute Græcia vix tulit. Ad quem cum Simonides accessisset, eique artem memoriae, quæ cum pri-  
mum proferebatur, pollicitus esset se tra-  
diturum, ut feliciter omnium rerum memi-  
nisset. Respondit Themistocles, gratius si  
bi fore, si se obliuisci quæ veller, quam me-  
minisse docuisset.

Tu vero Christiane, cum hos è sterili genitilitatis solo surculos germinantes vides, an non obstupescis, & pudore confundaris? nonquid rerum tuarum satagis? cum tanta ante oculos tuos humanitas versatur, an non crudelitatem exues? semperne dia-  
bolo locum dabis? ulteriusne iam iniurias prosequeris? an non D E V M timere inci-  
pies? O rem deplorandum! in Deietiam ille iura inuolat, qui iniurias in proximo vi-  
ciscitur: sibi equidem hoc præ ceteris D uis reseruauit, *Mihi vindictam, & ego retraham:* quin & semper puniuit, & quidem grauiter, quicunque locum eius inuadentes iniurias vicisci præsumplerunt. Ecce vobis exempla.

Desperationis vorticibus immersum vi. Gen. 4.  
deo Cain, quod in fratrem innoxium leuiss. Gen. 44.  
set, propter vindictæ propositum, quod ini- Punitio-  
que adinodum in Ioseph filii Iacob fratrem nes eorum  
statuerant, in eius postea manus incederunt, qui iniu-  
vit fures comprehensi sunt, atq; ab eo in carrias vlti-  
cerem coniecti; imo ad mortem damnandi sunt.  
fuerint, ni benignior in eos ipse Ioseph ex-  
stitisset.

Achab & Isabel iracundia inflati & vin- 1. Reg. 21.  
dictam crudeliter spirantes, innocente Na-  
both oppressos à canibis discripti sunt, &  
inhumati sub dio relikti. Expertus es, cre-  
do, Aman, quid passiones effrones pariant; Esther 7.  
quidnam inimicitæ & rancor mali afferat,  
Gg 3 quid

## CONCEPTVS THEOLOGICI.

30.  
quid vindicta pro sit: erectum enim hosti tuo  
capitali Mardochæo patibulum, tibi ipsi vi-  
tam eripuit, & dignam vindictæ cupidom mor-  
tem rependit.

*Iudic. 3.*

*Iudic. 3.*

*A. A. 6.*

*Iniuriarū  
obliuio si-  
gnis pre-  
destinatio-  
nis.*

**Merces** Hæc igitur mala, castigations, & afflictio-  
corum qui nes sunt eorum, qui aut inimicos diligere no-  
inimicos  
suos dile-  
xerunt, &  
iniurias re-  
miserunt  
*Gen. 45.*  
*2. Reg. 2.*  

**A. A. 6.**

luerunt, aut iniuriarū sibi factarum obliuisci.  
Iam vero beneficia, honores, & mercedes  
eorum, qui iniuriarum obliti sunt, attendite.  
Humilis Ioseph iniuriā passus, si quis alias,  
præteriorū omium immemor, & fratrū  
in se iniurianti ignoscens, adeo exaltatur, ut  
primas à Rege in terra Ægypti dominetur.  
Dauid Sauli ignoscens, nec vindictam desiderans, hōnorem, felicitatē, ac regnum Iuda  
consequitur. Gloriosus martyr Stephanus  
lapidibus vndique petitus, pro lapidantibus  
tamē orans, videt cælos apertos, in quib. pa-  
ratā sibi coronā contemplatur. An plura de-  
sideratis? Daniel post tot ærumnis, tā atrocēs  
iniurias, tantas calūnias æquo animo in aula  
regni optimates euctus est. *Diligite igitur  
inimicos vestros*, & iniuriarum obliuiscimini.  

**Quamobrem omnium Sanctorū & Chri-  
stii Domini exēplo, ignoscite, ignoscite inq,  
destinatio-  
omnibus, qui in vos peccauerunt; signum  
nis.** est enim prædestinationis ignoscere, quem-

admodū vindicare reprobationis. Narrabo  
huius occasione præclarā quā legere in Surio  
memini de duobus fratribus Antiochenis  
historiam, quorum unī nomē Sapricius, qui  
Sacerdotali dignitate erat insignitus, & al-  
teri Nicephorus, & ille laicus. Cum que-  
dam discordia & iurgia inter eos essent ob-, de duob  
ora, qualia inter fratres s̄ penumero solent fratribal  
(fratrum quippe gratia rara est) consabatur in uicem  
Nicephorus omnī ratione cum fratre in gra- inimici,  
tiam redire, qui nihil præter vindictam co-  
gitans, ab ea proflus abhorrebat. Accidit,  
ut Sapricius in persecutionis, quam Valeria-  
nus excitarat, turbine, in vincula coniicere-  
tur, qui ecclœ deinde tortus, libere se profi-  
tebatur Christianum, ac proinde cōdemnat-  
tus, ad mortem alacri animo se accingebat.  
Cum iam ē carcere excundum foret ecce ti-  
bi aduolantem fratrem, orantemque, sibi vt  
priores iniurias ignoscat: rapitur interea ad  
supplicium, fratre sequente, & venia ad singu-  
los passus expostulante. Obsurdescit ad  
preces vindictæ sitiens animus cumq; ille lo-  
cum supplicii condescenderet; hic adhuc ob-  
noxius & instantius illum rogat; Ignosce  
quæso, mi frater, omnia obliuiscere, in gra-  
tiam redi; fac mecum misericordiam, & no-  
li in extrema hac lucta à tam obstinata per-  
uacia superari: memento, olim eodē, quo  
tu es loco, Christum crucifigentib. seigno-  
uisse. Peruicax interea Sapricius nullis pro-  
cibus flectitur, & in hac vindictæ cupiditate  
hic mauult exceedere. Quis horum, puta-  
tis, finis erit & exitus? Ecce tibi eodem, quo  
carifex ad caput eius præcidendum mo-  
mento gladium strinxerat, exclamat amens  
ille: *Desiste, Imperatorum monitis obsecundabo.*  
Nicephorus vero his auditis, locum suppli-  
cii condescendit, fratri animum additurus, &  
sordidam mentis recordiam castigaturus:  
Quid agis, mi frater, an hisce suppliciis per-  
territus animo concidis? aut mori formidas;  
illo bene monentem despiciente, atq; ab eius  
adhortatione aures continentē, Nicepho-  
rus se Christianum profiteretur, inq; eius lo-  
cum, simul & Martyrii coronam, unde alter  
tanto suo danno & exitio deciderat, suces-  
sit, ita peruicax ille vltor factus est apostola-  
ta; & insignis hic iniuriarum condonator,  
martyri